UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                  /SNNPTNT-KTBVNL
	Thừa Thiên Huế, ngày        tháng 10 năm 2014

  V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

      Nghị định 67/2014/NĐ-CP
 Kính gửi: UBND huyện ven biển, thành phố Huế
Thực hiện Thông báo kết luận số 246/TB-UBND ngày 6/9/2014 của đồng chí Lê Trường Lưu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong Hội nghị triển khai Nghị định 67 và các ý kiến chỉ đạo trực tiếp; Sở Nông nghiệp và PTNT Thừa Thiên Huế hướng dẫn các điều kiện và đề nghị UBND cấp huyện ven biển, thành phố Huế triển khai một số nội dung sau:
1. Hướng dẫn các điều kiện:

a. Đối tượng đang hoạt động nghề cá có hiệu quả là các tổ chức, cá nhân thỏa mãn một số điều kiện sau:

- Chủ tàu phải sở hữu hoặc đồng sở hữu ít nhất 01 (một) tàu cá xa bờ (trong trường hợp nhiều người cùng sở hữu một tàu cá) có công suất từ 90 CV trở lên và đang hoạt động nghề cá;

- Cá nhân phải là chủ tàu, thuyền trưởng, máy trưởng hoặc thuyền viên có thời gian hoạt động khai thác, dịch vụ khai thác hải sản trên tàu cá có công suất từ 90CV trở lên không dưới 5 năm liên tục trở lại đây;

- Tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các quy định Nhà nước hoạt động thủy sản (có đăng ký, đăng kiểm, có giấy phép hoạt động thủy sản...).

b. Khả năng tài chính là phần vốn đối ứng ngoài số tiền được vay vốn từ ngân hàng thương mại để đóng mới, nâng cấp tàu cá mà chủ tàu phải cam kết cụ thể như sau:

	T
T
	Đóng mới, nâng cấp/loại tàu
 (Gồm cả máy móc, trang thiết bị, ngư lưới cụ trên tàu)
	Vật liệu
	Công suất tàu
(CV)
	Tổng hạn mức vay/giá trị tàu
(%/giá trị tàu)
	Chủ tàu cam kết có vốn đối ứng không dưới
(%/tổng giá trị đầu tư)

	1
	Đóng mới tàu DVHC
	Thép
	>400
	95
	5

	Gỗ
	>400
	70
	30

	2
	Đóng mới tàu khai thác xa bờ
	Thép, vật liệu mới
	400-800
	90
	10

	>800
	95
	5

	Gỗ
	>400
	70
	30

	3
	Nâng cấp
	Gỗ
	<400 - > 400
	70
	30

c. Phương án sản xuất, kinh doanh
 - Mẫu Phương án sán xuất, kinh doanh gửi kèm theo phụ lục 1(dùng cho đối tượng vay vốn đóng mới, nâng cấp cải hóan tàu cá và lưu động).

2. Tổ chức thẩm định:
Căn cứ vào điều kiện hoạt động nghề cá có hiệu quả, có khả năng tài chính và phương án sản xuất kinh doanh; UBND cấp huyện ven biển, thành phố Huế xem xét, tổ chức thẩm định:
Trước mắt ưu tiên tiến hành thẩm định đối với chủ tàu cá có hợp đồng nguyên tắc đặt hàng đóng mới, nâng cấp cải hoán tàu cá (thay máy mới, gia cố bọc vỏ thép; bọc vỏ vật liệu mới chứ không phải gia cố vỏ gỗ; mua ngư lưới cụ, trang thiết bị hàng hải; trang thiết bị bảo quản hải sản, bốc xếp hàng hóa) có tổng công suất máy chính từ 400CV trở lên với cơ sở đóng, nâng cấp tàu cá được UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương công bố (Hợp đồng nguyên tắc đóng mới, nâng cấp cải hoán tàu cá kèm theo phụ lục 2, 3).

Sau khi thẩm định, UBND cấp huyện, thành phố Huế tổng hợp danh sách kèm đơn đăng ký của các tổ chức, cá nhân đăng ký trên địa bàn gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
Việc thẩm định và đề nghị phê duyệt danh sách đăng ký đóng mới, nâng cấp tàu cá khai thác, dịch vụ hậu cần khai thác xa bờ có thể được thực hiện từng đợt.
3. Đối với với việc hỗ trợ chi phí vận chuyển hàng hóa dịch vụ trên biển cho chủ tàu cá từ 400 CV trở lên UBND cấp huyện ven biển, thành phố Huế chỉ đạo cấp xã, phường tiến hành xác nhận đơn đăng ký tàu thường xuyên hoạt động dịch vụ hậu cần khai thác hải sản xa bờ và tổng hợp danh sách gửi Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt vào trước 31/10/2014.
Đề nghị UBND các huyện ven biển, thành phố Huế khẩn trương tổ chức triển khai./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh (để b/c);

- PCT Lê Trường Lưu (để b/c);
- Tổng cụ Thủy sản (để b/c);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

-NHNN TT. Huế;

- Các Sở: TC, KH&ĐT;
- Lưu: VT, KT&BVNLTS.
	          KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Trần Nguyên Hùng